ensino oferecer, no prazo 
máximo de cinco anos, 
pelo menos mil horas 
anuais de carga horária, a 
partir de 2 de março de 
2017. 

Art. 24, § 1º A carga 
horária mínima anual de 
que trata o inciso I do 
caput será ampliada de 
forma progressiva para 
1.400 (mil e 
quatrocentas) horas, 
considerados os prazos e 
as metas estabelecidos no 
Plano Nacional de 
Educação. 

Art. 24, § 1º A carga 
horária mínima anual de 
que trata o inciso I do 
caput deste artigo será 
ampliada de forma 
progressiva para 1.400 
(mil e quatrocentas) 
horas, considerados os 
prazos e as metas 
estabelecidos no Plano 
Nacional de Educação. 

Art. 24, § 1º A carga 
horária mínima anual 
para o ensino médio, de 
que trata o inciso I do 
caput, será ampliada de 
forma progressiva para 
1.400 (mil e quatrocentas) 
horas, considerados os 
prazos e as metas 
estabelecidos no Plano 
Nacional de Educação. 

O substitutivo limita a 
ampliação de carga 
horária ao ensino médio 
(o texto do Executivo e da 
CD englobava também o 
fundamental).  

Não há 

correspondência

[...]

formação geral básica 
dos estudantes do ensino 
médio ocorrerá mediante 
articulação entre a base 
nacional comum e a parte 
diversificada dos 
currículos de que trata o 
caput do art. 26 desta Lei, 

Art. 35-C. A formação 
geral básica, com carga 
horária mínima de 2.400 
(duas mil e quatrocentas) 
horas, ocorrerá mediante 
articulação da Base 
Nacional Comum 
Curricular e da parte 
diversificada de que trata 
o caput do art. 26 desta 
Lei. 

Art. 35-C. A formação 
geral básica, com carga 
horária mínima total de 
2.200 (duas mil e 
duzentas) horas, 
ocorrerá mediante 
articulação da Base 
Nacional Comum 
Curricular e da parte 
diversificada de que trata 

A alteração da carga 
horária da FGB para 
2.200 horas foi apontada 
recorrentes vezes durante 
as discussões ocorridas 
no âmbito da

[...]

para debater e avaliar o 
ensino médio no Brasil 
(CEENSINO) interfaces 
entre essa alteração e a 

Consultoria Legislativa 

a partir do contexto 
histórico, econômico, 
social, ambiental e 
cultural. 
Art. 35-A, § 2º A 
formação geral básica 
terá, no mínimo, 2.400 
(duas mil e 
quatrocentas) horas no 
ensino médio e 
assegurará que, a partir 
das quatro áreas do 
conhecimento previstas 
nos incisos do caput deste 
artigo, sejam ofertados os 
seguintes componentes 
curriculares: 
.................. 

o caput do art. 26 desta 
Lei. 

equalização de carga

[...]

de cursos técnicos, com 
certificação prevista no 
Catálogo Nacional de 
Cursos Técnicos, será 
admitida a carga horária 
total mínima de 2.100 
(duas mil e cem) horas 
para a formação geral 
básica. 
Art. 36, § 23 Para os 
cursos técnicos com 
duração de 1.200 (mil e 
duzentas) horas, os 
sistemas de ensino, em 
colaboração com o 
Ministério da Educação, 
adotarão, 
preferencialmente, 
organização curricular 

profissional prevista no 
inciso V do caput do art. 
36 desta Lei, a carga 
horária mínima da 
formação geral básica

[...]

de 20231, da Câmara 

dos Deputados 

Substitutivo Senadora 

Dorinha Seabra 

Observações -

Consultoria Legislativa 

que permita a extensão da 
jornada escolar. 
Art. 36, § 24 A partir do 
início do ano letivo de 
2026, a oferta de cursos 
técnicos com duração de 
1.200 (mil e duzentas) 
horas deverá ocorrer em 
jornada escolar que 
supere a de tempo parcial 
de turno único. 

Base Nacional Comum 
Curricular diretamente 
relacionados à formação 
técnica profissional 
oferecida. 

I – até 200 (duzentas) 
horas, para os cursos 
técnicos com carga